



PREFEITURA MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO CORRENTE

FONE: (016)3749-1005 e (016)3749-1010

Proponente: Prefeitura Municipal de Ribeirão Corrente

Título: Execução de Ciclovia Pública

Local: Rodovia Vicinal José Landim, km 0 ao 1,57, Município de Ribeirão Corrente - SP

Regime de Execução da Obra: Empreitada por preço global

Referência de Custos Unitários: TPU-DER 12/2022 desonerada (c/ BDI incluso)								
Item	Código	Fonte	DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	Quant.	Unid.	Preço Unit.	R\$ Total	%
1			Topografia				R\$ 16.673,40	3,40%
	21.02.10.01.99	TPU-DER	LEV. PLANIALT. SECOES TRANSV. A PARTIR DE LINHA BASE EXISTENTE NIV. GEOMETRICO.	1570	m	R\$ 10,62	R\$ 16.673,40	3,40%
2			Limpeza Terreno					
	22.01.06.99	TPU-DER	RASPAGEM DO TERRENO	3929,93	m²		REALIZADO PELA PREFEITURA	
	22.02.06.99	TPU-DER	CARGA DE MATERIAL LIMPEZA	766,34	m³		REALIZADO PELA PREFEITURA	
3			Movimento de Terra				R\$ 53.545,16	10,92%
	37.03.07.99	TPU-DER	ESCAVACAO P/ REFORCO DE SUB-LEITO	1964,96	m³		REALIZADO PELA PREFEITURA	
	22.02.07.99	TPU-DER	CARGA DE MATERIAL LIMPEZA DE ESCAV.	1964,96	m³		REALIZADO PELA PREFEITURA	
	22.02.10.99	TPU-DER	RECOMPOSICAO MECANICA DE ATERRO	982,48	m³	R\$ 42,95	R\$ 42.197,52	8,61%
	37.03.08.99	TPU-DER	COMPACTACAO PARA REFORCO DE SUB-LEITO	982,48	m³	R\$ 11,55	R\$ 11.347,64	2,31%
4			Asfalto Betuminoso				R\$ 296.573,39	60,49%
	23.05.01.99	TPU-DER	IMPRIMADURA BET.IMPERMEABILIZANTE	3925	m²	R\$ 13,16	R\$ 51.653,00	10,54%
	23.05.02.99	TPU-DER	IMPRIMADURA BETUMINOSA LIGANTE	3925	m²	R\$ 5,11	R\$ 20.056,75	4,09%
	37.03.15.99	TPU-DER	CAMADA DE ROLAMENTO CBUQ - PANOS S/DOP	117,75	m³	R\$ 1.909,67	R\$ 224.863,64	45,87%
5			Sinalização				R\$ 123.459,02	25,18%
	28.03.02.99	TPU-DER	SINALIZ.HOR.C/RESINA VINILICA OU ACRILI.	471,00	m²	R\$ 56,81	R\$ 26.757,51	5,46%
	28.03.04.99	TPU-DER	SINALIZ.HOR. C/TERMOPLAST.SPRAY-C/VISIB. (SÍMBOLOS E FIGURAS)	20,96	m²	R\$ 106,04	R\$ 2.222,60	0,45%
	28.01.26.01.99	TPU-DER	RETIRADA DE PLACA DE SOLO EM SUPORTE DE MADEIRA OU METALICO	6	m²	R\$ 78,53	R\$ 471,18	0,10%
	28.01.24.01.99	TPU-DER	COLOCACAO DE PLACA EM SUP. MADEIRA/METALICO-SOLO	6	m²	R\$ 91,63	R\$ 549,78	0,11%
	28.06.30.99	TPU-DER	SUPORTE DE PLACAS DE SOLO ECOLOGICO E COLAPSIVEL 75X75MM.	15	m	R\$ 297,47	R\$ 4.462,05	0,91%
	28.01.04.01.99	TPU	FORN. E TRANSPORTE DE PLACA DE ACO GT+GT	6	m²	R\$ 1.214,50	R\$ 7.287,00	1,49%
	37.05.15.99	TPU	MINI TACHAO BIDIRECIONAL REFL.VIDRO	1230	un.	R\$ 66,43	R\$ 81.708,90	16,67%
TOTAL DO ORÇAMENTO							R\$ 490.250,97	100,00%

ERIC DOUGLAS TEODORO DE SOUZA
ENG. CIVIL CREA: 5070839806-SP

Ana Lourinete Costa Lôbo Montanher
Prefeita Municipal